[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

Коми РЕСПУБЛИКАСА ЙŐЗЛЫСЬ ДЗОНЬВИДЗАЛУН

ВИДЗАН МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

  №_____________                                                                   от_____________

                                                      г. Сыктывкар
О проведении научно-практической конференции

С целью повышения квалификации врачей, оказывающих помощь детям в Республике Коми и в связи с 50 летним юбилеем больницы
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Провести в г. Сыктывкаре 20-21 ноября 2014 года научно-практическую конференцию Северо-Западного Федерального Округа «Роль многопрофильного стационара в организации оказания медицинской помощи детскому населению. Пути снижения младенческой смертности», посвященной 50-летию Коми Республиканской детской больницы.
2. Утвердить программу научно-практической конференции  согласно приложению.

3. Руководителям государственных  учреждений здравоохранения:
3.1. Направить для участия в конференции и совещании врачей педиатров, хирургов, реаниматологов, и врачей других специальностей,  оказывающих медицинскую помощь детям.
3.2. Оплатить командировочные расходы по месту работы.
4. Ответственность за проведение конференции возложить на главного врача ГУ «РДБ» И.Г. Кустышева.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя министра Е.Г. Котову.

Министр                                                                           Н.А. Арнаутова
УТВЕРЖДЕНА

                                                       приказом Министерства здравоохранения Республики Коми

от __________ № ______
 (приложение)

ПРОГРАММА 1-ГО ДНЯ
научно-практической конференции Северо-Западного Федерального Округа «Роль многопрофильного стационара в организации оказания медицинской помощи детскому населению. Пути снижения младенческой смертности», посвященной 50-летию Коми Республиканской детской больницы.
Место проведения: ГУ «Республиканская детская больница»
ул.   Пушкина 116/6, конференц-зал.

20 ноября
08.00 – 08.45       Регистрация участников

	9.00 – 9.10
	Открытие конференции
	Котова Е.Г. зам. министра здравоохранения РК,

Кустышев И.Г. главный врач ГУ  РДБ

	9.10 - 9.40
	Государственная политика в сфере охраны здоровья детского населения Республики Коми
	Котова Е.Г. зам. министра здравоохранения РК

	9.40-10.00
	Анализ младенческой и детской смертности в Республике Коми, пути снижения.
	Помаскина Е.Н., консультант отдела медицинской помощи матерям, детям и санаторно-курортного лечения

	10.00-10.30

	Перерыв, посещение отделений ГУ РДБ

	10:30 – 10:50
	Ранняя диагностика злокачественных новообразований у детей
	Турабов И.А., д.м.н.,  зав.кафедрой детской хирургии СГМУ

	10:50 – 11:00
	Детская онкологическая служба РК, вчера, сегодня завтра.

	Карманов А.Л, зам. главного врача по хирургии, главный внештатный детский онколог МЗ РК

	11.00- 11.15
	Роль реанимационной службы в снижении младенческой и детской смертности в РК
	Комлев О.В. главный детский реаниматолог РК

	11.15 -11.30
	Организация детской урологической службы в РК. Опыт оказания ВТМП.  Гипоспадии, современные методики лечения
	Каганцов И.М., к.м.н. гл. внештатный детский уролог МЗ РК

	11.30.-12.00
	Состояние неонатальной помощи, перспективы развития
	Кораблев А.В., к.м.н., гл.  внештатный неонатолог РК

	12.00-13.00
	Перерыв, кофе брейк

	13.00-13.30
	Гастроинтестинальные проявления аллергии у детей раннего возраста
	Ткаченко М.А., к.м.н. доцент кафедры педиатрии СПбГПМУ

	13:30 – 14.00
	Лечение нейроинфекций у детей
	Конев А.И., заведующий отделением реанимации и интенсивной терапии клиники                                                   ФГБУ НИИДИ ФМБА России.

	14:00 -14.15
	Организация помощи детям в Республике Коми   по профилю «неврология» история развития, перспективы
	Балина Елена Альбертовна, к.м.н.   гл. внештатный  детский невролог Республики Коми

	14.15 - 14.30
	Организация детской нейрохирургической службы РК. Опыт оказания ВМПТ
	Пшеничный А.А. главный внештатный детский нейрохирург РК

	14.30 -14.45
	Организация хирургической службы РК: история, перспективы развития. Опыт оказания ВТМП. Ближайшие и отдаленные результаты лечения детей с ультракороткой формой болезни Гиршпрунга
	Сварич  В.Г., к.м.н. гл. внештатный детский хирург МЗ РК

	14.45 – 15.00
	Опыт лечения детей с ретинопатиями недоношенных
	Лихачев А.В., врач-офтальмолог КП ГДБ

	15.00- 15.15
	Перерыв

	15.15-15.30
	Ортопедо - травматологическая служба РК, опыт оказания ВМПТ, перспективы развития.
	Николаев А.И., главный внештатный детский ортопед-травматолог РК

	15.30-15.45

	Пульмонологическая, аллергологическая служба РК, вчера, сегодня, завтра
	Чупрова Е.А. гл. внештатный  детский пульмонолог Республики Коми

	15.45-16.00
	Обсуждение, вопросы

	16.00
	Закрытие первого дня конференции
	Кустышев И.Г.

ПРОГРАММА 2-ГО ДНЯ

научно-практической конференции Северо-Западного Федерального Округа «Многопрофильный педиатрический стационар в охране здоровья детей региона»  посвященной 50-летию Коми Республиканской детской больницы.
Место проведения: ГУ «Республиканская детская больница»

ул.   Пушкина 116/6, конференц-зал.
21 ноября

	9.00
	Открытие 2-го дня конференции
	Николаева Т.Н., заместитель Главы РК

	9.15 –
 9.45
	Республиканская детская больница: история и роль в охране здоровья детей Республики Коми
	Кустышев И.Г., гл. врач ГУ РДБ

	9.45 -10.15
	Многопрофильные детские стационары в современной системе здравоохранения.
	Ваганов Н.Н. главный врач ФГУ «Российская детская клиническая больница», председатель правления Ассоциации детских больниц РФ, д.м.н., профессор

	10.15 – 10.45
	Обеспечение безопасности и качества медицинской помощи детям.
	Мурашко М.А. Врио Руководителя Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения, д.м.н.

	10.45  – 11.45
	Современная педиатрия: проблемы и направления развития в СЗФО.

Питание детей первого года – современные тенденции.
	Булатова Е.М., д.м.н., профессор, заведующий кафедрой пропедевтики детских болезней Санкт-Петербургского государственного педиатрического медицинского университета, главный педиатр Минздрава России в Северо-Западном федеральном округе,

	11.45 – 12.30
	Пути дальнейшего снижения младенческой смертности в РФ и регионах СЗФО.

Современные подходы и перспективы помощи детям с экстремально низкой массой при рождении.
	Иванов Д.О. директор Института перинатологии и педиатрии,  д.м.н., профессор, главный неонатолог МЗ РФ

	12.30 – 13.15
	 Перинатальные поражения ЦНС и их последствия.
	Гузева В.И. профессор, д.м.н. Главный внештатный детский специалист Минздрава России по специальности «Неврология».

	13.15 – 14.15
	Перерыв

	14.15 – 15.00
	Паллиативная помощь детям
	Муратова Н.Г. заведующая кафедрой педиатрии ИПО КГМА д.м.н., профессор

	15.00 – 15.45
	Цена милосердия.

Опыт развития перинатальной службы Архангельской обл.
	Чумакова Г.Н. Зав. кафедрой неонатологии и перинатологии СГМУ, д.м.н., профессор

	15.45 – 16.30
	Актуальные аспекты перинатальной нефрологии
	Сафина Асия Ильдусовна     Зав.кафедрой педиатрии и неонатологии ГОУ ДПО КГМА (Казань) д.м.н., профессор

	16.30 – 17.00
	Организация детской урологической помощи в Республике Беларусь. Современные подходы  к трансплантации почек.
	Дубров В.И. к.м.н., главный детский уролог Республики Беларусь

	17.00 – 17.30
	Новое в детской хирургии
	Киргизов И.В. д.м.н., профессор, заведующий кафедрой детской хирургии ММА им. Сеченова, главный эксперт Росздравнадзора по детской хирургии,

18.00 – Торжественная часть Конференции – Республиканская Филармония, ул. Ленина 61.